funcionava a Cadeia Pública, adaptado para abrigar os serviços forenses; 

Considerando que, atualmente o Fórum da Comarca de 

lbiúna conta com aproximadamente 74 (setenta e quatro) funcionários distribuídos 

pelo prédio do fórum e no prédio locado pela Prefeitura Municipal; conta também com 

6.427 (seis mil quatrocentos e vinte e sete) processos civis; 19.592 (dezenove mil 

quinhentos e noventa e dois) processos de execução fiscal; 1.630 (mil seiscentos e 

trinta) processos criminais; 150 (cento e cinquenta) processos da infância e juventude 

e 1 .222 (mil duzentos e vinte e dois) processos do juizado especial Civil, totalizando 

29.021 (vinte e nove mil e vinte e um) feitos; 

Considerando que, decorrido mais de cinquenta e seis 

anos, dado o elevado número de processos e de funcionários, as instalações não 

comportam mais o volume dos referidos serviços, estando a situação a exigir uma 

providência imediata para que o Poder Judiciário possa continuar exercendo, com

[...]

todos esses anos, foi a localização e aquisição do terreno, nos moldes exigidos p 

referida Secretaria; 

Considerando que, não medindo esforços, o Pode 

Executivo de lbiúna, culminou com a aquisição, através de doação de um imóvel, Lei 

Municipal N°. 1.119, de 19 de dezembro de 2005, com a área de 9.618,49 M2 (nove 

mil, seiscentos e dezoito metros e quarenta e nove decímetros quadrados), 

7 

matriculado sob no. 17.106 no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca já 

anexada ao processo administrativo supra mencionado, e doação à fazenda do 

Estado sendo feita pela Lei Municipal N° 1702 de 17 de junho de 2011;